

بیانیه نهضت آزادی ایران در مورد ترور ناجوانمردانه

حجت الاسلام آقای هاشمی رفسنجانی

بسمه تعالی

و مکروا و مکرا الله والله خیر الماکرین

انقلاب اسلامی ملت ما با پشتسر گذاردن موانع بسیار، از جمله نابودی رژیم سابق و اعدام گروهی از وابستگان و مزدوران سرسپرده آنها، می‌رود که مظاهر ارتجاع و بقایای نظام طاغوتی سابق را نابود کرده و انقلاب را در مسیر تکاملی خویش یعنی ایجاد جامعه توحیدی بر اساس قسط اسلامی بنا نهد. طبیعی است که در این راه با موانع و مشکلات فراوان روبرو خواهد شد، از جمله استعمارگران و وابستگان به آنها یعنی عوامل ضدانقلاب که منافع حیاتی و نامشروع خود را در خطر دیده‌اند بهیچوجه آرام ننشسته و هر روز مشکلی خواه بطور مستقیم و یا غیرمستقیم بوسیله تحریک افراد گروههای مرتجع و انحرافی و خوارج نهروانی می‌خواهند موجودیت و بقای جامعه ما را به اصطلاح مورد تهدید قرار دهند و با به وجود آوردن محیط ارباب و وحشت، ملتی را که برای گرفتن حق خود به پاخواسته است. ناراحت و مأیوس کرده، ضمن پایمال کردن منافع ملت، منافع نامشروع خود را تأمین نمایند. از جمله اقدامات آنان دست زدن به ترور و اعمال خشونت به ناجوانمردانه‌ترین شکل آنست که ما بار دیگر شاهد سوءقصد به برادر عزیزمان، روحانی مجاهد حضرت حجه‌الاسلام هاشمی رفسنجانی که در پی سوءقصدی که منجر به شهادت استاد مطهری گردید می‌باشیم، ولی سوءقصدکنندگان نتوانستند به نیت پلید خود جامه عمل بپوشانند و در اثر تلاش‌های هاشمی و مقاومت سرسختانه خانواده ایشان که ناشی از هوشیاری انقلابی آنان بود، ایشان نتوانستند از این سوءقصد نجات پیدا کنند. اینست که دشمنان باید بدانند، ملتی که سالها در مکتب اسلام درس فداکاری و نجات آموخته است و بخصوص در این دو سال بیش از ده‌ها هزار شهید داده است نه تنها از این اعمال خشونت‌آمیز مرعوب نشده بلکه با توجه به سنت شهادت که ویژه مکتب تشیع می‌باشد، روزبروز قاطع‌تر و مصممانه‌تر تحت رهبری امام خمینی تا وصول به پیروزی کامل به مبارزات حق‌طلبانه خود ادامه می‌دهد. ما ضمن آرزوی سلامت و بازگشت هر چه سریعتر جناب آقای هاشمی به صحنه مبارزه، امیدواریم که این حوادث همه نیروهای وفادار به انقلاب اسلامی را به هم نزدیکتر نماید تا در هر توان و قدرتی متمرکز موفق به ریشه‌کن کردن ضدانقلاب و شکوفا کردن اهداف انقلاب اسلامی خود گردیم.

نهضت آزادی ایران

۵/خرداد/۱۳۵۸